Casa do Legislahvo Vereador Ênio da Gama

I N D|CAÇÃO C MC/N".lhiL/ 2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

I

Cánrara.M.unjcipal de Congonhas

iililililililtililil1tililtilililililfltflilili

35üL"r",3h"rrou11#,,1t3:i'r1â3
Legtstattvo . IND í203i202S

ASSUNTO: Acessibilidade em prédio público.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, INDICAR ao Chefe do Poder Executivo
Municipalque, por meio da Secretaria Municipalde Esporte eLazet, em conjunto
com a Secretaria t\Iunicipal de Saúde e a Secretaria Municipal de Educação,
garanta a preferência no acesso às aulas de natação ofertadas no âmbito do
Projeto Theo Laborene, executado no Parque da Cachoeira, às crianças
diagnosticadas com asma, bronquite e outras doenças respiratórias crônicas,
mediante apresentação de laudo médico.

Justificativa

O Projeto Theo 'Laborene, desenvolvido no Parque da Cachoeira,
representa importante política pública de incentivo ao esporte, à saúde e à

inclusão social. A natação, atividade central do projeto, possui reconhecidos
benefícios terapêuticos para crianças com doenças respiratorias, sendo
frequentemente indicada como parte do tratamento clínico.

Todavia, a limitação de vagas torna imprescindível a adoção de critérios
de prioridade que atendam ao princípio da equidade, assegurando acesso
preferencial às crianÇas que possuem maior necessidade comprovada por
recomendação médica.

A presente lndicação busca alinhar esporte, saúde e educação,
promovendo prevenção, qualidade de vida e desenvolvimento integral da
criança, em consonância com os direitos fundamentais assegurados pela
Constituição Federal e pelo Estatuto da Criança e do Adolescente.

Congonhas, 14 de dezembro de 2025.

suvloNrA MARrA DE JESUS ffiili';r1:l",ila
disitar por srMoNrA

À/TAGALHAES:0681221267eYâ"jiiâ?i,:l)7,|1,,f,,,o,,o0

Simônia Maria de Jesus Magalhães
Vereadora

Câmara Munícipal cje Congonhas
Rua Dr. PacÍíico I lomem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail
camara@conqonhas.mq.leq.br - www.congonhas.mg.lêg.br